

Số: 43 /NQ-HĐND

Khánh Hòa, ngày 07 tháng 12 năm 2018

NGHỊ QUYẾT
VỀ KẾ HOẠCH TỔ CHỨC CÁC KỲ HỌP THƯỜNG LỆ
của Hội đồng nhân dân tỉnh năm 2019

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH KHÁNH HÒA
KHÓA VI, KỲ HỌP THỨ 7

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Xét Tờ trình số 392/TTr-HĐND ngày 03 tháng 12 năm 2018 của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh và ý kiến thảo luận của các đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh,

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Ban hành kèm theo Nghị quyết này Kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ của Hội đồng nhân dân tỉnh năm 2019.

Điều 2. Tổ chức thực hiện

1. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh, Viện kiểm sát nhân dân tỉnh, Cục thi hành án dân sự tỉnh, các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh và các đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tổ chức thực hiện Nghị quyết này.

2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh, các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh và các đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị quyết này.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Khánh Hòa Khóa VI, nhiệm kỳ 2016 - 2021, Kỳ họp thứ 7 thông qua ngày 07 tháng 12 năm 2018./.

Nơi nhận:

- Ủy ban Thường vụ Quốc hội;
- Chính phủ;
- Ban Thường vụ Tỉnh ủy;
- Đoàn ĐBQH tỉnh;
- UBND tỉnh;
- UBMTTQVN tỉnh;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- VP Tỉnh ủy, các ban Đảng;
- VP HĐND tỉnh, VP UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể;
- HĐND, UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Lưu: VT, Đại.

CHỦ TỊCH



Nguyễn Tấn Tuấn



KẾ HOẠCH

Thực hiện các kỳ họp thường lệ của Hội đồng nhân dân tỉnh năm 2019
(theo Nghị quyết số 43/NQ-HĐND ngày 07 tháng 12 năm 2018
của Hội đồng nhân dân tỉnh)

I. Thời gian:

- Kỳ họp thứ 8 dự kiến tổ chức vào tháng 7 năm 2019.
- Kỳ họp thứ 9 dự kiến tổ chức vào tháng 12 năm 2019.

II. Địa điểm:

Dự kiến tổ chức tại Hội trường Ủy ban nhân dân tỉnh.

III. Nội dung:

1. Kỳ họp thứ 8:

a) Giám sát tại kỳ họp:

- Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét các báo cáo:

- + Báo cáo công tác 6 tháng đầu năm 2019 và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2019 của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh; Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh; Tòa án nhân dân tỉnh; Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh; Cục thi hành án dân sự tỉnh;

- + Báo cáo của Ủy ban nhân dân tỉnh về công tác chỉ đạo điều hành và tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm 2019; phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2019;

- + Báo cáo của Ủy ban nhân dân tỉnh về tình hình thu chi ngân sách 6 tháng đầu năm 2019, phương án điều chỉnh ngân sách 6 tháng cuối năm 2019;

- + Báo cáo của Ủy ban nhân dân tỉnh về kết quả thực hiện kế hoạch đầu tư công 6 tháng đầu năm 2019; đề xuất điều chỉnh kế hoạch đầu tư công năm 2019;

- + Báo cáo của Ủy ban nhân dân tỉnh về công tác phòng, chống tham nhũng 6 tháng đầu năm 2019; phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2019;

- + Báo cáo của Ủy ban nhân dân tỉnh về công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật 6 tháng đầu năm 2019; phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2019;

- + Báo cáo của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc giải quyết khiếu nại, tố cáo 6 tháng đầu năm 2019; phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2019;

- + Báo cáo của Ủy ban nhân dân tỉnh trả lời kiến nghị của cử tri trước kỳ họp thứ 8 Hội đồng nhân dân tỉnh khóa VI;

- + Báo cáo của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc giải quyết kiến nghị của cử tri gửi đến kỳ họp thứ 7 Hội đồng nhân dân tỉnh khóa VI;

+ Báo cáo của Ủy ban nhân dân tỉnh về kết quả thực hiện các kiến nghị qua kết quả giám sát của Hội đồng nhân dân tỉnh, Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh;

+ Báo cáo của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh về kết quả giám sát việc giải quyết kiến nghị của cử tri gửi đến kỳ họp thứ 7 Hội đồng nhân dân tỉnh khóa VI.

- Xem xét việc trả lời chất vấn tại kỳ họp Hội đồng nhân dân tỉnh.

- Xem xét quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh, nghị quyết của Hội đồng nhân dân cấp huyện có dấu hiệu trái với Hiến pháp, luật, văn bản quy phạm pháp luật của cơ quan nhà nước cấp trên, nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh (nếu có).

b) Xem xét, quyết định ban hành các nghị quyết:

- Nghị quyết quy phạm pháp luật:

+ Nghị quyết quy định một số cơ chế chính sách xã hội hóa các lĩnh vực y tế, giáo dục, dạy nghề, văn hóa, thể thao, môi trường, giám định tư pháp trên địa bàn tỉnh (thay thế Nghị quyết số 02/2009/NQ-HĐND).

+ Nghị quyết ban hành biện pháp, chính sách thi hành Luật Hỗ trợ Doanh nghiệp nhỏ và vừa.

+ Nghị quyết sửa đổi, bổ sung Nghị quyết số 02/2016/NQ-HĐND ngày 11/8/2016 của HĐND tỉnh về Danh mục các lĩnh vực đầu tư kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội giai đoạn 2016-2020 được Quỹ Đầu tư phát triển Khánh Hòa đầu tư trực tiếp, cho vay.

+ Nghị quyết quy định cụ thể mức hỗ trợ phát triển thủy lợi nhỏ, thủy lợi nội đồng và tưới tiên tiến, tiết kiệm nước trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa.

+ Nghị quyết về sửa đổi, bổ sung Nghị quyết số 17/2010/NQ-HĐND ngày 11/12/2010 của HĐND tỉnh quy định chế độ đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức; xây dựng nguồn cán bộ quy hoạch dự bị dài hạn và thu hút nhân tài (sửa đổi, bổ sung phần liên quan đến thu hút bác sĩ).

+ Nghị quyết sửa đổi Nghị quyết 12/2017/NQ-HĐND ngày 07/7/2017 của HĐND tỉnh về quy định mức giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh không thuộc phạm vi thanh toán của Quỹ bảo hiểm y tế trong các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh của Nhà nước trên địa bàn tỉnh.

+ Nghị quyết quy định xét tuyển đi đào tạo, hỗ trợ sinh viên được đào tạo bác sĩ theo địa chỉ sử dụng tỉnh Khánh Hòa.

+ Nghị quyết về sửa đổi, bổ sung Nghị quyết số 17/2012/NQ-HĐND ngày 28/6/2012 của HĐND tỉnh về một số chế độ học bổng và khen thưởng học sinh, sinh viên.

+ Nghị quyết về sửa đổi, bổ sung Nghị quyết số 20/2015/NQ-HĐND ngày 09/12/2015 của HĐND tỉnh quy định mức thu học phí đối với cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông công lập, dạy nghề học sinh phổ thông, cơ sở giáo dục

thường xuyên từ năm học 2015 - 2016 đến năm học 2020 - 2021 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa.

+ Nghị quyết quy định việc xử lý các cơ sở không đảm bảo yêu cầu về phòng cháy và chữa cháy được đưa vào sử dụng trước khi Luật Phòng cháy và chữa cháy số 27/2001/QH10 có hiệu lực.

+ Nghị quyết về chính sách hỗ trợ phát triển Khu công nghiệp trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa.

+ Nghị quyết quy định về chính sách hỗ trợ đoàn viên thanh niên vay vốn thực hiện, phát triển các mô hình kinh tế và giải quyết việc làm giai đoạn 2019 - 2024.

+ Nghị quyết sửa đổi, bổ sung Nghị quyết số 13/2009/NQ-HĐND ngày 08/6/2018 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định một số chế độ, chính sách đối với cán bộ được luân chuyển, cán bộ được điều động để thực hiện công tác luân chuyển, cán bộ tăng cường (biệt phái) trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa.

+ Nghị quyết về chế độ chi tiêu tiếp khách nước ngoài, chi tiêu tổ chức hội nghị, hội thảo quốc tế do tỉnh Khánh Hòa tổ chức và chi tiêu khách trong nước (thay thế Nghị quyết số 10/2010/NQ-HĐND ngày 10/12/2010 của HĐND tỉnh).

+ Nghị quyết quy định một số chính sách hỗ trợ phát triển trong lĩnh vực du lịch trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa.

- Nghị quyết thông thường:

+ Nghị quyết về danh mục các dự án cần thu hồi đất để phát triển kinh tế - xã hội vì lợi ích quốc gia, công cộng trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa năm 2019 (bổ sung);

+ Nghị quyết về chuyển mục đích sử dụng đất trồng lúa, rừng phòng hộ, rừng đặc dụng sang mục đích khác trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa năm 2019 (bổ sung);

+ Nghị quyết về chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân tỉnh Khánh Hòa năm 2020;

+ Nghị quyết kỳ họp thứ 8 Hội đồng nhân dân tỉnh khóa VI.

2. Kỳ họp thứ 9:

a) Giám sát tại kỳ họp:

- Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét các báo cáo:

+ Báo cáo công tác năm 2019 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2020 của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh; Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh; Tòa án nhân dân tỉnh; Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh; Cục thi hành án dân sự tỉnh;

+ Báo cáo của Ủy ban nhân dân tỉnh về công tác chỉ đạo điều hành và tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội năm 2019; phương hướng, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2020;

- + Báo cáo của Ủy ban nhân dân tỉnh về tình hình thực hiện nhiệm vụ ngân sách năm 2019, dự toán ngân sách nhà nước năm 2020;
 - + Báo cáo của Ủy ban nhân dân tỉnh về quyết toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn, quyết toán chi ngân sách địa phương năm 2018;
 - + Báo cáo của Ủy ban nhân dân tỉnh về kết quả thực hiện kế hoạch đầu tư công năm 2019, dự kiến kế hoạch đầu tư công năm 2020;
 - + Báo cáo của Ủy ban nhân dân tỉnh về công tác phòng, chống tham nhũng năm 2019; phương hướng, nhiệm vụ năm 2020;
 - + Báo cáo của Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2019; phương hướng, nhiệm vụ năm 2020;
 - + Báo cáo của Ủy ban nhân dân tỉnh về công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật năm 2019; phương hướng, nhiệm vụ năm 2020;
 - + Báo cáo của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc giải quyết khiếu nại, tố cáo năm 2019; phương hướng, nhiệm vụ năm 2020;
 - + Báo cáo của Ủy ban nhân dân tỉnh trả lời kiến nghị của cử tri trước kỳ họp thứ 9 Hội đồng nhân dân tỉnh khóa VI;
 - + Báo cáo của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc giải quyết kiến nghị của cử tri gửi đến kỳ họp thứ 8 Hội đồng nhân dân tỉnh khóa VI;
 - + Báo cáo của Ủy ban nhân dân tỉnh về kết quả thực hiện các kiến nghị qua kết quả giám sát của Hội đồng nhân dân tỉnh, Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh;
 - + Báo cáo của Đoàn giám sát của Hội đồng nhân dân tỉnh về kết quả giám sát chuyên đề: Kết quả thực hiện các dự án đầu tư ngoài ngân sách trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2015 - 2018;
 - + Báo cáo của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh về kết quả giám sát việc giải quyết kiến nghị của cử tri gửi đến kỳ họp thứ 8 Hội đồng nhân dân tỉnh khóa VI.
 - Xem xét việc trả lời chất vấn tại kỳ họp Hội đồng nhân dân tỉnh.
 - Xem xét quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh, nghị quyết của Hội đồng nhân dân cấp huyện có dấu hiệu trái với Hiến pháp, luật, văn bản quy phạm pháp luật của cơ quan nhà nước cấp trên, nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh (nếu có).
- b) Xem xét, quyết định ban hành các nghị quyết:
- Nghị quyết quy phạm pháp luật:
 - + Nghị quyết về chế độ đãi ngộ đối với vận động viên, huấn luyện viên thể thao tỉnh Khánh Hòa.
 - + Nghị quyết ban hành quy định về phân cấp quản lý, sử dụng tài sản kết cấu hạ tầng thủy lợi trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa.

- Nghị quyết thông thường:
- + Nghị quyết về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2020;
- + Nghị quyết phê chuẩn quyết toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn, quyết toán thu, chi ngân sách địa phương năm 2018;
- + Nghị quyết về dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn, thu, chi ngân sách địa phương năm 2020;
- + Nghị quyết về phân bổ ngân sách địa phương năm 2020;
- + Nghị quyết về kế hoạch đầu tư công năm 2020;
- + Nghị quyết về điều chỉnh kế hoạch đầu tư công năm 2019.
- + Nghị quyết về danh mục các dự án cần thu hồi đất để phát triển kinh tế - xã hội vì lợi ích quốc gia, công cộng trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa năm 2020;
- + Nghị quyết về chuyển mục đích sử dụng đất trồng lúa, rừng phòng hộ, rừng đặc dụng sang mục đích khác trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa năm 2020;
- + Nghị quyết về phê duyệt biên chế công chức trong các cơ quan, tổ chức hành chính nhà nước năm 2020 của tỉnh Khánh Hòa.
- + Nghị quyết phê duyệt số lượng người làm việc trong đơn vị sự nghiệp y tế, văn hoá, thể thao, sự nghiệp khác và tổ chức hội năm 2019.
- + Nghị quyết về phê duyệt số lượng người làm việc trong đơn vị sự nghiệp giáo dục và đào tạo năm học 2018 - 2019.
- + Nghị quyết về kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ của Hội đồng nhân dân tỉnh năm 2020;
- + Nghị quyết kỳ họp thứ 9 Hội đồng nhân dân tỉnh khóa VI.

3. Trong trường hợp cần thiết, trên cơ sở đề nghị của Ủy ban nhân dân tỉnh, các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh, Viện kiểm sát nhân dân tỉnh, đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh, Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh phối hợp với Ủy ban nhân dân tỉnh điều chỉnh, bổ sung các báo cáo, nghị quyết trình tại kỳ họp Hội đồng nhân dân tỉnh.

Riêng đối với các nghị quyết quy phạm pháp luật, các cơ quan đề nghị xây dựng nghị quyết (được quy định tại Điều 111 Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật) có trách nhiệm thực hiện đầy đủ các thủ tục, trình tự quy định tại Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật trước khi trình Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, quyết định việc trình nghị quyết tại kỳ họp Hội đồng nhân dân tỉnh. Đối với các dự thảo nghị quyết quy phạm pháp luật thực hiện không đúng quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật, giao Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh chuyển trả lại cơ quan trình.

VI. Tổ chức thực hiện:

1. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh chỉ đạo triển khai thực hiện Kế hoạch này; phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh xây dựng kế hoạch tiếp xúc cử tri trước các kỳ họp; sau kỳ họp thông báo kết quả kỳ họp đến Nhân dân và cử tri trên địa bàn tỉnh.

2. Các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh chủ động phối hợp với các cơ quan chủ trì soạn thảo và các cơ quan hữu quan khác có kế hoạch thẩm tra theo đúng quy định của pháp luật, nâng cao chất lượng báo cáo thẩm tra trình kỳ họp Hội đồng nhân dân tỉnh.

3. Ủy ban nhân dân tỉnh chuẩn bị các báo cáo, đề án, tờ trình, dự thảo nghị quyết trình tại các kỳ họp thường lệ năm 2019 bảo đảm về thẩm quyền, trình tự, thủ tục, thể thức, thời hạn theo quy định; chuẩn bị đầy đủ, kịp thời tài liệu phục vụ các cuộc họp thẩm tra của các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh theo lịch của Ban.

4. Tòa án nhân dân tỉnh, Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh, Cục thi hành án dân sự tỉnh chủ động xây dựng báo cáo công tác của cơ quan trình tại các kỳ họp thường lệ Hội đồng nhân dân tỉnh năm 2019 đảm bảo về thời hạn và số lượng theo yêu cầu của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh.

5. Văn phòng Hội đồng nhân dân tỉnh có trách nhiệm phối hợp với các cơ quan hữu quan để tham mưu, giúp việc, phục vụ Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh và các đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tổ chức thực hiện Kế hoạch này./.